

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 0316-24**AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA****ADITAMENTO 1**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0316-24, a ITAIPU responde as perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1.

“A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais:

Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, os nossos equipamentos têm por padrão:

- a) Disponibilidade, dentro de uma área restrita no site da fabricante, da imagem ISO de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows, aplicativos e drivers dos dispositivos, acessados através do número de série do equipamento.
- b) Partição oculta no disco rígido contendo a imagem de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows.

Esta medida tem como objetivo a redução de resíduos após o uso eventual das mídias, já que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de fábrica, e podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através das ferramentas acima. Dessa forma, entendemos que a disponibilização das ferramentas acima, por se tratar de mídia eletrônica, atende plenamente às necessidades deste órgão bem como dos usuários do equipamento, sendo portanto, suficiente para atendimento à especificação de mídias para reinstalação. Nosso entendimento está correto?

Não estando de acordo com o entendimento acima, e considerando que, via de regra, o órgão possui um Setor Central de Tecnologia ou Informática, para manutenção dos equipamentos, entendemos que podemos fornecer 05 (cinco) mídias para cada lote adquirido, ou 01 (uma) mídia para cada equipamento em caso de lotes inferiores a 05 (cinco) unidades, assegurando ainda que, caso no decorrer da garantia dos equipamentos seja necessário o envio de mídias complementares, o faremos sem custo adicional. Nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA

Pergunta incompreendida, resposta prejudicada.

PERGUNTA 2.

“No quesito EM RELAÇÃO AOS DOCUMENTOS ORIGINAIS:

Considerados os relevantes fundamentos lançados antes, esse órgão permitirá, com base na validade reconhecida para a assinatura eletrônica em todos os âmbitos (inclusive no processo judicial eletrônico) e também nos dispositivos e na expressa previsão de racionalização de procedimentos administrativos da Lei 13.726/2018, que as licitantes interessadas nesse Pregão Eletrônico apresentem suas propostas técnicas, de preços e demais documentação, pela via eletrônica, desde que assinada digitalmente através da estrutura de chaves pública e privada, dispensando a apresentação desses mesmos documentos pelo meio físico (de papel)?”

RESPOSTA

A apresentação da proposta comercial vencedora poderá ser feita no formato digital, conforme subitem 2.22.4.1 do CBC ou na forma física no endereço indicado na letra “b” do subitem 2.20.1 do CBC.

PERGUNTA 3.

“No quesito da Nota Fiscal?

O atual processo licita, os componentes CPU, monitor, Teclado e Mouse de forma conjunta (único item). Diante disso e considerando que os citados componentes possuem diferentes classificações fiscais e diferentes tributações, obedecendo o determinado pelo Artigo 413 Inciso IV do regulamento de IPI Decreto 7.212/2010, entendemos que será permitido a emissão da nota fiscal destacando cada componente separadamente permitindo que seja aplicada a classificação fiscal e tributação de cada item separadamente, sendo a soma total dos itens correspondente ao valor do item licitado. Está correto nosso entendimento?”

RESPOSTA

Pergunta incompreendida, resposta prejudicada.

PERGUNTA 4.

“Sobre a necessidade de atestados solicitamos que haja flexibilização neste item pelo seguinte motivo: Os atestados normalmente são solicitados e assinados com foco nos itens principais como desktops ou notebooks e nunca focados nos acessórios ou complementos como monitores e suportes. Por exemplo, quando comercializamos desktops eles já estão com sua configuração completa, com monitores e seus suportes e por conta disso não são realçados nestes atestados. Solicitamos, portanto, que atestados com fornecimento de desktops sejam aceitos para comprovação de aptidão de fornecimento dos lotes 1 e 3. Nossa solicitação será acatada?”

RESPOSTA

Será considerada habilitada a empresa que possuir Certificado de Registro Cadastral (CRC) vigente, emitido pelo Cadastro de Fornecedores da ITAIPU, na modalidade de Cadastro Simplificado ou Completo, em um ou mais códigos exigidos na letra “a” do subitem 1.4.2 do CBC. Ou seja, para esta hipótese, não há exigência de atestado de capacidade técnica.

Não obstante, caso a proponente possua CRC na modalidade de Cadastro Simplificado ou Completo, porém não esteja cadastrada em um ou mais códigos exigidos na letra “a” do subitem 1.4.2 do CBC, deverá apresentar adicionalmente o atestado exigido na letra “a” do subitem 1.4.2.1 do CBC.

Por fim, caso a proponente não esteja cadastrada em pelo menos um dos códigos cadastrais listados, de acordo com o lote que deseja participar, poderá regularizar a sua situação cadastral no prazo estabelecido no subitem 1.4.2.2 do CBC.

PERGUNTA 5.

“Sobre o fornecimento de atestados para workstations portáteis, entendemos que atestados de notebooks XXXXX e/ou XXXX seriam válidos pelos pontos de vista de capacidade, portabilidade e conjunto tecnológico similar. Está correto nosso entendimento?”

RESPOSTA

Gentileza atentar-se à resposta da pergunta anterior. Não obstante, a ITAIPU esclarece que a marca do equipamento/componentes é indiferente ao atestado.

PERGUNTA 6.

“Sobre as quantidades de fornecimento, observamos que nas 03 Minutas de Ordem de Compra existe a informação de que “Não serão aceitas entregas parciais.”, contudo nas 03 planilhas de preços existem observações informando que: “As quantidades indicadas são estimativas,

servindo apenas para uniformização da proposta comercial, não representando garantia de faturamento ...". Seria muito importante confirmar se todas os equipamentos dos 03 lotes deverão ser entregues de uma só vez visto que no Brasil temos que acompanhar as variações do dólar para este tipo de equipamento e isso afeta os preços finais. A Contratante pode informar se todos os equipamentos deverão ser entregues de uma só vez ou se haverá uma cronologia? E qual seria essa cronologia?"

RESPOSTA

A ITAIPU reitera a informação de que não serão aceitas entregas parciais, conforme descrito na Minuta de Ordem de Compra estabelecida para cada lote.

PERGUNTA 7.

"Sobre o item 9.1.3 das Minutas de Ordem de Compras dos lotes 2 e 3, que trata da assistência técnica no caso de reparo ou substituição de equipamentos, entendemos que se o suporte for do tipo "Completo pelo Fabricante" não haverá necessidade de contato com Contratada, pois do contrário seria necessária a assinatura de contrato entre Contratante e Contratada por período igual ao da Garantia. Está correto nosso entendimento?"

RESPOSTA

Com relação aos lotes 2 (notebooks) e 3 (monitor) aclaramos que há possibilidade de que o acionamento da assistência técnica seja diretamente junto à fabricante, sem envolvimento da CONTRATADA. Assim como informado no subitem 9.1.4 da Minuta de Ordem de Compra, no momento da entrega dos equipamentos a CONTRATADA deverá orientar a ITAIPU sobre o canal de acionamento.

Vide:

c) a CONTRATADA deverá fornecer todos os documentos necessários para acionamento da assistência técnica, junto com a entrega dos equipamentos;

e) a CONTRATADA deverá informar o número de telefone para abertura de chamados técnicos (garantia) e suporte técnico, o qual deverá ser certificado pelo centro de atendimento de serviços do fabricante no Brasil;

PERGUNTA 8.

"Descrição: Senhor pregoeiro, o edital possui as seguintes informações:

2.18.11 Imediatamente após o término da etapa de lances, a proponente classificada em primeiro lugar deverá encaminhar, para compras@itaipu.gov.br, a sua proposta comercial conforme o modelo constante do Anexo III deste CBC, com o valor readequado e em conformidade com o lance vencedor.

2.20.1 A proponente vencedora deverá apresentar a original da proposta comercial no prazo de três dias úteis subsequentes ao da data de término do pregão:

a) no formato digital, com a assinatura digital nos termos do subitem 2.22.4.1 deste CBC, no endereço: compras@itaipu.gov.br.

Para fins de esclarecimento e não restar dúvidas em relação ao prazo de envio da proposta comercial reajustada, entendemos que devemos considerar o prazo do item 2.20.1, ou seja, três dias, no formato digital.

Nosso entendimento está correto?"

RESPOSTA

Entendimento correto. Não obstante, a ITAIPU esclarece que o prazo de três dias úteis concedido para a apresentação da Proposta Comercial vencedora, constante no subitem 2.20.1 do CBC, independe do formato físico ou digital.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0316-24, a ITAIPU:

A) corrija a coluna “Lote” da aba referente ao LOTE 3 da Planilha de Preços, Anexo III do CBC, conforme segue:

DE:

Lote
2

PARA:

Lote
3

B) altera a letra “b” do item 2.13 - Restrições do CBC:

DE:

(...)

b) pessoas físicas ou jurídicas impedidas perante a ITAIPU, a ANDE ou ENBPar, ou com restrições em outros órgãos ou entidades públicas do Brasil ou do Paraguai;

(...)

PARA:

(...)

b) pessoas físicas ou jurídicas submetidas à penalidade de Suspensão Temporária de Cadastro na ITAIPU, na ENBPar, na ANDE, em órgãos ou entidades públicas federais do Brasil, bem como órgãos ou entidades públicas do Paraguai, durante a vigência da penalidade;

(...)

C) disponibiliza a versão atualizada do CBC e Planilha de Preços, Anexo III do CBC, em anexo a este Aditamento.

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases do Pregão Eletrônico Nacional NF 0316-24.

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico

Data de emissão: 10 de abril de 2024
